UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

**PRÁVO NA ŽIVOT VS. JEHO NEPŘIROZENÉ UKONČENÍ**

**Diplomová práce**

**RIGHT TO LIFE VS. UNNATURAL TERMINATION OF LIFE**

2012

Petra Dupáková

Vedoucí diplomové práce:

doc. JUDr. Michaela Hendrychová, CSc.

Katedra občanského práva

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

Podpis

### **Poděkování:**

Ráda bych poděkovala paní doc. JUDr. Michaelé Hendrychové, CSc. za trpělivost, ochotu a odborné vedení této práce. Za cenné rady, nápady a konzultace. A dále také všem ostatním zúčastněným za jejich nekonečnou trpělivost a podporu.

*„ Ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege. “*

*( „ Tak jako naše těla bez mysli, tak vypadá i společnost bez zákonů. “ )*

*Marcus Tullius Cicero ( Pro Cluentio, 53 )*

# OBSAH

1. Úvod..... 8
2. Právo na život..... 10
2.1. Pojem práva na život ..... 10
2.2. Lidský život a jeho vymezení ..... 12
2.2.1. Náboženské pojetí lidského života ..... 12
2.2.2. Filozofické pojetí lidského života ..... 14
2.2.3. Biologické a medicínské pojetí lidského života..... 15
2.2.4. Právní, společenské pojetí lidského života ..... 16
3. Ústavní zakotvení práva na život v ČR..... 17
3.1. Právo na život a jeho úprava v Listině základních práv a svobod ..... 18
3.2. Omezení práva na život dle Listiny základních práv a svobod..... 19
4. Mezinárodní úprava a úprava evropská práva na život ..... 20
4.1. Všeobecná deklarace lidských práv OSN..... 21
4.2. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech..... 21
4.3. Úmluva o právech dítěte..... 22
4.4. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen..... 23
4.5. Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 23
4.6. Charta základních práv v EU ..... 26
5. Platná právní úprava v ČR ..... 26
5.1. Všeobecné osobnostní právo..... 27
5.2. Subjekt všeobecného osobnostního práva..... 29
5.3. Právo na život jako osobnostní právo ..... 30
5.4. Srovnání s úpravou zákona č. 89/2012 Sb..... 31
6. Ochrana počátku života a umělé přerušování těhotenství ..... 32
6.1. Historický exkurz..... 33
6.2. Právní úprava umělého přerušování těhotenství a její vývoj..... 35
6.3. Judikatura ESLP k umělému přerušování těhotenství..... 38
6.4. Umělé přerušování těhotenství a právo na život ..... 39
6.4.1. Lidskou bytostí od početí..... 40
6.4.2. Lidskou bytostí od narození..... 40
6.4.3. Gradualistické pojetí lidské bytosti ..... 41

6.4.4. Právo na život dosud nenarozeného dítěte..... 42
7. Pojem euthanasie..... 43
7.1. Euthanasie během dosavadní historie ..... 44
7.2. Dělení a typy euthanasie ..... 47
7.3. Asistované suicidium a dříve vyslovená přání..... 49
7.4. Právní úprava euthanasie v ČR..... 50
7.5. Zahraniční přístupy k euthanasii ..... 54
7.6. Judikatura ESLP k euthanasii..... 56
7.7. Názory pro a proti euthanasii ..... 57
8. Závěr ..... 60
Seznam použité literatury a zdrojů ..... 64
RESUMÉ..... 72
ABSTRACT..... 72
KLÍČOVÁ SLOVA..... 73

**\* Počítaných stran textu 55**

**\* Počet normostran 74**

# 1. Úvod

Základní lidská práva mají v naší společnosti přední postavení, jejich právní ochrana by měla být samozřejmostí. Ne vždy tomu tak ovšem bylo. Teprve v poválečném období se základní lidská práva stala předmětem právní ochrany.

Tato práce je věnována nejzákladnějšímu lidskému právu, právu na život. Život považujeme za nejvyšší hodnotu, kterou nelze nahradit, kterou nelze s žádnou jinou zaměnit. Vzhledem k tomu, že problematika práva na život zahrnuje nejen právo samotné, ale i mnoho paralelních institutů, je zapotřebí zamyslet se nad kompletním rozměrem práva na život. Ať již by se jednalo o otázku ochrany lidského života před narozením, vhodnou péči o život jednotlivce i společnosti, aplikaci biomedicínských technologií či o otázky přístupu k ochraně lidského života při jeho konci.

Účelem této práce je definování všech aspektů života, vymezení všech jeho dimenzí, poukázání na jeho ochranu nejen vnitrostátní, ale i mezinárodní. Je potřebné si uvědomit všechny dimenze lidského života a nepojímat tuto hodnotu pouze jako biologickou kategorii a chránit proto pouze jeho fyzickou schránku. Tato práce porovnává právo na život s analogickými a v širší veřejnosti nejznámějšími instituty – umělým přerušением těhotenství a euthanasií. Tyto hraniční instituty jsou nejdiskutovanější právě proto, že stojí na samých koncích života. První z nich na jeho počátku a druhý při jeho konci.

Tato diplomová práce je členěna na několik kapitol. Úvodní kapitola pojednává o právu na život obecně. Je zde zahrnuto stručné vymezení lidského života, a to z několika odlišných pohledů, včetně jeho začlenění do skupiny lidských práv. Kapitola je věnována pouze životu lidskému, který je tu rozebrán v celkem čtyřech náhledech, a to v náhledu náboženském, filozofickém, biologickém a nakonec v náhledu právním. Cílem je tak poukázat na různorodost v názorech na právo na život, tak jak jej každý z hlediska svého náboženského, filozofického přesvědčení vnímá a tak jak se i z podstaty medicíny odráží v právní úpravě.

Následující kapitoly pak navazují na kapitolu úvodní, neboť se věnují rozebrání právní stránky problematiky práva na život. V kapitole třetí je pojednáno o právní úpravě práva na život na ústavní rovině. Především se jedná o materii obsaženou

v Listině základních práv a svobod, která zakotvuje právo na život jako nezadatelné, nezcizitelné, nepřevoditelné a nepromlčitelné. I přesto však existují jistá omezení bezmezní ochrany života, které jsou taktéž obsažena v Listině základních práv a svobod. S tím souvisí i následující kapitola, která se zabývá právní úpravou mezinárodní. Jedná se o stručný přehled nejvýznamnějších mezinárodních dokumentů věnující se a zakotvující právo na život. Je zde uvedena Organizace spojených národů se Všeobecnou deklarací o lidských právech, Mezinárodním paktem o občanských a politických právech, Úmluvou o právech dítěte a Úmluvou o odstranění všech forem diskriminace žen, dále Rada Evropy s Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod a nakonec Evropská společenství. V kapitole sedmé je také krátce pojednáno o dokumentu Rady Evropy - o Úmluvě na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny, tedy o Úmluvě lidských práv a biomedicíně. Stěžejní část následující kapitoly představuje právo na život z pohledu občanskoprávní úpravy jako dílčí právo všeobecného osobnostního práva dle § 11 a následující občanského zákoníku.

Jakým způsobem a zda vůbec je poskytnuta právní ochrana počátku života řeší kapitola šestá. Morální standardy, tradice, náboženské či filozofické ideologie rozhodují v konečném důsledku o postoji společnosti k počátku života a jeho právní ochraně. Vzhledem k tomu, že se jedná o problematické a složité téma, není s podivem, že nelze zvolit jediné univerzální, správné a všeobecně přijatelné řešení. Problematika umělého přerušení těhotenství je materií, která natolik podléhá vnitřnímu přesvědčení každého jednotlivce, že je nezbytné vždy dojít kompromisu. Porovnání náhledů na ochranu života, na jeho vznik a na hodnoty s ním spojené probírá kapitola šestá. Ta uvádí argumenty zastánců i kritiků umělého přerušení, které se promítají do možností řešení a východisek této problematiky.


[…]

rozhodnout. Je nepochybné, že právo každé ženy rozhodovat svobodně o svém osobním a rodinném životě je jedno z jejích základních práv. Je ovšem také nepochybné, že lidský život je tak silnou hodnotou, že musí požívat té nejvyšší právní ochrany. V případě umělého přerušeni těhotenství však proti sobě stojí dva protichůdné zájmy. Zájem matky rozhodnout o svém těle a životě a na straně druhé zájem lidského plodu, jehož status stále není dosud úplně jasný ani na vnitrostátní úrovni, ani na úrovni mezinárodní. Tento konflikt velmi úzce souvisí s problematikou počátku lidského života, která je natolik ovlivněna různými náboženskými, filozofickými i vědeckými teoriemi. Úkolem společnosti není prozatím najít jednoznačnou odpověď, ale najít dostačující kompromis, který by pak reflektovala právní úprava daného společenství. I přesto, že hodnota lidského života v nás vyvolává úctu a respekt, je vzhledem k nedořešenému statusu plodu schůdnější upřednostnit v tomto případě ( a za striktně stanovených podmínek ) právo ženy, rozumně uvažující bytosti, nakládat se svým tělem dle svého nejlepšího mínění. Zda se rozhodne dostát své biologické role být matkou, nikdo ji v tomto rozhodnutí nemůže bránit. Stejně tak je zapotřebí respektovat její volbu, pokud tak učinit nechce. Právě proto, že se jedná o natolik intimní a delikátní rozhodování, měla by každá žena přemýšlející nad přerušeni těhotenství řádně probrat všechny možnosti a varianty, aby konečné rozhodnutí bylo správné nejenom pro ni, ale i pro ostatní zúčastněné. Volba by přitom měla zůstat výhradně na ní s tím, že je potřebné omezit jakékoliv faktory, které by její volbu činily méně svobodnou.

Pro rozmanitost důvodů pro a proti tomuto zákroku čelí právo nelehkému úkolu. Musí zvolit takové řešení, které je pro společnost nejpřijatelnější, které bude svými prostředky vynucovat a prosazovat. Úkolem práva je chránit život každého člověka, respektive každého, kdo je nositelem statusu „lidského jedince hodného právní ochrany“. Právě proto, že moderní demokratický stát by měl zůstat hodnotově neutrální, je často nemožné čerpat z náboženských či filozofických teorií, aniž by tím svým občanům nevnucoval určité přesvědčení, které sám zvolil. Je přitom nezbytné analyzovat poznatky i z jiných disciplín, aby bylo zřejmé, jaký skutečný rozměr má

lidský život. Zvolená řešení tak nemusí být zcela jednoznačná, ovšem je důležité se ptát, zda existují i jiná, lepší řešení. Z výše uvedeného vyplývá, že ochrana dosud nenarozeného lidského života je především a spíše problémem morálním než právním.

Problematika euthanasie není o nic jednodušší. Spolu s umělým přerušením těhotenství představuje hraniční téma, a to právě proto, že sklouzávají, jak přerušení těhotenství, tak i euthanasie, na obě strany. Na stranu možných zastánců i na stranu možných odpůrců. Obé v sobě zahrnuje rizika, skrytá pozitiva, ale i negativa. Jak již bylo řečeno, lidský život je považován za nejvyšší hodnotu, která je garantována právem napříč světem. I přesto však můžeme pochybovat, zda se jedná o plnohodnotnou hodnotu v případě ztráty lidské důstojnosti, ztráty smyslu svého vlastního života. Jestliže se plně způsobilý jedinec svobodně rozhodne o ukončení svého života, měla by se jeho volba respektovat, stejně tak jako se respektuje rozhodnutí těch, kteří přijímají i těžkosti a bolesti za součást svého života a odmítají připustit, aby byl jejich život nějak ukončen.

Stejně jako umělé přerušení těhotenství je euthanasie ve vztahu k právu na život nejen problémem právním, ale zejména problémem morálním. Dotýká se širokého spektra vědních i společenských disciplín a vždy zde budou existovat jak její příznivci, tak i její odpůrci. Na straně jedné tak stojí ti, kteří argumentují respektem svobodné vůle člověka a snahou o zbavení člověka utrpení, na straně druhé pak ti, kteří ji prakticky pokládají za vraždu a silnou možnost jejího zneužití. I zde je proto třeba dojít diskuzí ke kompromisu, který je přijatelný pro většinu společnosti. Právo v tomto ohledu má snad ještě těžší práci než v předešlém případě. Musí najít takovou cestu, aby dokázal zkorigovat ochranu lidského života a svobodnou vůli jedinců, jak se svým životem naložit. Musí odhalit, do jaké míry může zákonodárce dbát o ochranu lidského života v těch případech, ve kterých si to jedinec nepřeje.

Stále bychom měli mít na zřeteli, že právo na život v sobě nezahrnuje žádný imperativ k žití, nezahrnuje povinnost žít. Jestliže si může jedinec svůj vlastní život beztrestně sám vzít, proč by nemohl i prostřednictvím někoho jiného, pokud tohoto činu není sám fyzicky schopen? Pokud by takový člověk, nemohl například pro svou nemoc tohoto jednání dosáhnout vlastními silami a někdo jiný by byl ochoten tak učinit, proč bychom tuto jeho svobodnou volbu nerespektovali? Nebyl by v konečném důsledku ve

svém právu se svým životem svobodně disponovat diskriminován? Právo člověka rozhodnout se o svém životě by tak mělo být zachováno, a ačkoliv má dnešní věda a medicína velké možnosti prodloužení života těžce nemocných, měla by se vždy respektovat pacientova přání. Pokud druhá osoba překoná svá morální přesvědčení a svobodně by se ujala ukončení života jiného na jeho výslovné přání a pokud by zde stál silný dozorce v podobě zákonodárce, popřípadě státu, který by hlídal podmínky a meze výkonu tohoto zákroku, měla by se tato vůle jedince akceptovat a respektovat.
