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1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuji za
velmi aktuální. Právo na život již samo o sobě bude
nepochybně vždy významné, a v každém okamžiku svým způsobem
aktuální. Zásah života v podobě jeho nepřirozeného ukončení
významný nebýval, pokud jde o přerušení těhotenství. Tento
zásah do existence nascitura byl prováděn nepochybně vždy,
pokud si člověk vůbec svou existenci v lidském společenství
uvědomoval. Naprosto jinou dimenzi však nabývá právě v
kontrapozici s právem na život. Pokud pak jde o euthanasii,
ani ta není objevem naší přítomnosti (pokud ovšem ji nevidíme
výhradně jako křesťanskou), ale recentně je nahlížena v
docela jiném světle. Proto diplomantkou zvolené téma je
nepochybně nejen aktuální, ale i podnětné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje,
jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma je
nepochybně velmi náročné na znalost i zpracování vstupních
údajů, to jest na seznámení se s celým rejstříkem relevantní
knižní, časopisecké atd. tvorby (mnoho materiálů má pouze
internetovou podobu, zejména zahraniční stati), jakož i na
dotčené právní prameny a rozhodnou judikaturu.
Rovněž pokud jde o metody nabízející se k použití, musela
autorka nutně správně zvolit mezi mnohými. Mám za to, že se
jí to podařilo velmi úspěšně. Použila zejména metodu
analytickou, která jí umožnila dobře uchopit celou
rubrikovanou tématiku v jednotlivých dílčích bodech, jakož i
metodu syntetickou, která zase dovolila vytvořit plastický
obraz celé matérie.

3. Formální a systematické členění práce: Předložená práce je
rozdělena (atypicky) do osmi bodů, z nichž první a poslední
jsou úvodem a závěrem, ostatní jsou kapitolami. Kapitoly jsou
vesměs dále popř. i vícenásobně členěny. Systematika práce je
náležitá, dobrá.
První kapitola obecně problematice práva na život ve všech
rovinách jeho uchopení. Druhá kapitola se zabývá ústavní

rovinou problému, třetí rovinou mezinárodněprávní. Čtvrtá
kapitola )označená jako 5.) se věnuje českému právu
upravujícímu všeobecné osobnostní právo, a to jak v právu
účinném dnes, tak v právu účinném v budoucnu. V následujících
kapitolách je pak reflektována velmi podrobně problematika
umělého přerušení těhotenství a následně problematika
euthanasie.

4. Vyjádření k práci: Celkově práci hodnotím jako velmi
zdařilou. Práce je přehledná, psaná čtivým jazykem. Díky
vhodné volbě využité literatury, velmi bohaté, se autorce
podařilo vyhnout se popisnosti. Zásadní chyby práce
neobsahuje. Nutno podotknout, že práce působí na čtenáře
velmi zasvěceným dojmem.

5. Kritéria hodnocení práce:
A/ Splnění cíle práce: Předložená práce splňuje v úvodu
naznačené cíle.
B/ Samostatnost při zpracování tématu: Autorka prokázala
schopnost samostatné práce, a to jak při výběru a zpracování
literatury, tak i při vlastním sepsání práce.
C/ Práce s literaturou: Na konci práce je zařazen seznam
použité literatury, knižní, časopisecké, internetové, seznam
právních předpisů a relevantní judikatury. Seznam je mnohem
bohatší, než bývá obvyklé. Rovněž značně bohatý je poznámkový
aparát vedený pečlivě lege artis.
D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru autorka
analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro účely práce
tohoto druhu více než dostatečně. Podle mého názoru, by
autorka měla využít své poznatky při zpracování práce
rigorózní.
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné
výhrady, naopak, práce je sepsána přehledně a vhodně (srov.
již výše).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Diplomantka by se měla vyjádřit svůj názor na zásahy do
integrity lidského těla, např. tetováním a pearcingem,
„kosmetickou medicínou“ atp.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě: Vzhledem k tomu,
že předložená diplomová práce všechny požadavky kladené jak
po stránce obsahové, tak po stránce formální, na práce
tohoto druhu, ba je překračuje, doporučuji práci k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň: výborně.
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